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Edukacja w szkole a nauka: postrzeganie wiedzy 

naukowej przez uczniów szkół podstawowych w Polsce 

z miejscowości do 100 000 mieszkańców 

dr Ilona Iłowiecka-Tańska, Pracownia Przewrotu Kopernikańskiego, Centrum 

Nauki Kopernik 

Edukację i naukę łączy szczególna relacja. Tradycyjna edukacja w szkole 

to proces poznawania tego, co pewne, ustalone, zapisane w podręcznikach. 

Nauka jest w tym ujęciu źródłem wiedzy pewnej, przekazywanej w toku 

nauczania: teorii, definicji, wzorów i faktów. Szczególność relacji między 

nimi polega na wiec tym, że edukacja pokazuje świat jako statyczny i rozpo-

znany. Nauka z istoty swojej polega na eksploracji nieznanego: formuło-

waniu nowych pytań, rozwojowi teorii, kwestionowaniu dotychczasowych 

ustaleń. 

Jednocześnie nauczyciele stoją – jak zawsze – przed wyzwaniem 

przygotowania uczniów do nieznanego. Do życia w świecie, którego jeszcze 

nie ma, ale o którym można przypuszczać, że postawi ich przed wyzwaniami 

przekraczającymi ich obecne doświadczenia. Jednego z nich właśnie 

doświadczamy: to walka z pandemią, która wymusiła zmianę stylu życia, 

sposobu nauczania i funkcjonowania szkoły. Doświadczenie walki z epidemią 

pokazało kluczowe znaczenie stosunku do nauki: rozumienia metod, w jaki 

powstaje wiedza naukowa i jej rezultaty, na przykład szczepionki. W jakim 

stopniu przygotowuje do tego szkoła? 

W 2020 r. Centrum Nauki Kopernik, jako członek międzynarodowej 

inicjatywy badawczej ROSES (Relevance of Science Education) przeprowadziło 

badania dotyczące tytułowej „odpowiedniości” (a może raczej: adekwatności) 

edukacji dotyczącej nauki wśród uczniów ostatnich klas szkół podstawowych 

w Polsce. Badaniem objęto próbę celową 2154 uczniów z 84 szkół z miejsco-

wości do 100 000 mieszkańców. Głównym celem badań było rozpoznanie 

stosunku młodzieży do nauki, wiedzy naukowej i naukowców. Obszary 

eksploracji zostały uporządkowane w siedem bloków tematycznych, dotyczących, 

kolejno: zainteresowań naukowych uczniów, ich projekcji dotyczących przyszłej  
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pracy, postrzegania edukacji przedmiotów ścisłych w szkole, pozaszkolnych 

doświadczeń naukowych, opinii o nauce i naukowcach i własnej karierze 

naukowej. Blok pytań dotyczących wyzwań związanych z zagrożeniem środo-

wiska stanowił szczególną konkretyzację kwestii postrzeganych relacji 

między realnym problemem a postrzeganą rolą nauki i naukowców.  

Wyniki badań pozwoliły zrekonstruować koncepcję nauki, jaką posiadają 

polscy uczniowie i określić rolę edukacji szkolnej w zaspokajaniu naukowych 

zainteresowań uczniów. Uzyskane dane pokazują, jak postrzegane są 

przedmioty przyrodnicze i ścisłe, i jaką rolę pełnią w  rozwoju kompetencji 

przyszłości. Ostatecznie – dane prowokują dyskusję o tym, w jaki sposób 

uczniowie łączą naukę i wiedzę naukową z obszarami życia, które uważają za 

ważne i wymagające ich osobistego zaangażowania.  
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Włączająca edukacja zdalna –  

z doświadczeń szkoły i uniwersytetu 

dr hab. Ewa Domagała-Zyśk, prof. KUL, Katedra Pedagogiki Specjalnej, Instytut 

Pedagogiki, Wydział Nauk Społecznych, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 

Edukacja zdalna wydaje się obecnie być już znana każdemu nauczycielowi, 

uczniowi, studentowi i badaczowi edukacji. Warto jednak podważyć tę tezę 

i wskazać, że umiejętność posługiwania się narzędziami do edukacji zdalnej – 

nie oznacza opanowania pedagogiki edukacji zdalnej. W związku z tym, że 

edukacja zdalna pozostanie w krajobrazie kształcenia w szkole i na uczelni na 

dłużej, dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek istnieje potrzeba refleksji nad jej 

celami, metodami i wyzwaniami. 

Celem wystąpienia jest wskazanie na jedno z wyzwań edukacji zdalnej – 

uczenie się i nauczanie uczniów i studentów z różnymi specjalnymi potrze-

bami edukacyjnymi. Specyficzne trudności uczniów i studentów, a także 

szanse związane z edukacją zdalną omówione zostaną na podstawie badań 

własnych prowadzonych w latach 2020-2021 oraz wyników badań projektu 

doktoranckiego „Zdalne uczenie się i nauczanie a specjalne potrzeby 

edukacyjne”.  
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Możliwości i ryzyko związane z automatyzacją 

weryfikacji pracy studentów  

na przykładzie przedmiotu Metrologia 

Sylwia Babicz, sylwia.babicz@eti.pg.edu.pl, Katedra Metrologii i Optoelektroniki, 

Wydział Elektroniki, Telekomunikacji i Informatyki, Politechnika Gdańska, 

www.pg.edu.pl 

Dariusz Palmowski, palmowski@eti.pg.edu.pl, Katedra Metrologii i Optoelektroniki, 

Wydział Elektroniki, Telekomunikacji i Informatyki, Politechnika Gdańska, 

www.pg.edu.pl 

Przedmiot Metrologia jest wykładany na Wydziale Elektroniki, Teleko-

munikacji i Informatyki Politechniki Gdańskiej na trzecim semestrze studiów 

na trzech kierunkach: Elektronika i Telekomunikacja, Inżynieria Biome-

dyczna oraz Automatyka, Cybernetyka i Robotyka. W trakcie zajęć laborato-

ryjnych studenci wykonują sześć ćwiczeń, z których dwa są całkowicie 

oceniane przez program weryfikujący poprawność kolejnych wykonywanych 

zadań. Publikacja ma na celu przedstawienie zalet i wad oceniania 

automatycznego. Prezentuje możliwości, jakie niesie za sobą automatyzacja 

oceniania, jednocześnie wskazując wynikające z tego zagrożenia.  

Na finalną liczbę punktów możliwych do zdobycia na przedmiocie 

składają się: test, ocena pracy na zajęciach oraz sprawozdanie z każdego 

z sześciu ćwiczeń. O ile test oraz sprawozdanie są zawsze oceniane przez 

prowadzącego, o tyle ocena pracy na zajęciach na dwóch ćwiczen iach jest 

oceniana automatycznie przez program komputerowy. Co więcej, ocenianie 

to odbywa się w dwojaki sposób: na jednym ćwiczeniu punkty są przydzielane 

za poprawne wykonanie zadania, a na drugim ćwiczeniu każdorazowa 

pomyłka powoduje odjęcie 20% pozostałych możliwych do zdobycia punktów 

za dane zadanie. 

Wprowadzenie automatycznego oceniania zwalnia prowadzących z nie-

ustannej kontroli studentów, dzięki czemu może on się skupić na 

zgłaszanych przez nich problemach. Jednocześnie nakłada na prowadzących 

obowiązek zapewnienia bezawaryjnego sprzętu. Z jednej strony takie ocenianie  
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zapewnia pełen obiektywizm w postaci bezstronności prowadzącego, ale 

u studentów wywołuje poczucie ostateczności, co z kolei ich bardzo stresuje. 

Takich dylematów jest więcej. Autorzy w publikacji podjęli próbę analizy 

pozytywnych i negatywnych aspektów takiej formy oceny pracy na zajęciach.  
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Poczucie własnej skuteczności uczniów jako element 

edukacji do samostanowienia w czasach pandemii 

Agnieszka Łomża, lomza.agnieszka@gmail.com 

Samostanowienie jest jednym z konstruktów pojawiających się w  psycho-

logii pozytywnej i przenoszonym na grunt pedagogiki specjalnej. Zgodnie 

z definicją, posiadanie przez jednostkę możliwości samostanowienia pozwala 

jej na podejmowanie autonomicznych decyzji oraz samoregulację zachowania. 

Istotne jest połączenie wiedzy o własnych możliwościach i  ograniczeniach 

z wiarą we własne zdolności oraz skuteczność podejmowanych działań.  

Pojęcie własnej skuteczności zostało wprowadzone przez Alberta Bandura 

zajmującego się modyfikacją ludzkich zachowań. Zgodnie z teorią społeczno-

poznawczą ludzkimi działaniami w danej sytuacji kierują: oczekiwania 

dotyczące danego zdarzenia, jego wyniku oraz własna skuteczność człowieka. 

To właśnie od ostatniego z wymienionych czynników zależy poziom naszego 

zaangażowania w działania, determinuje także rozpoczęcie oraz wytrwałe 

dążenie do osiągnięcia celu. Kompetencje osobiste (poczucie własnej 

skuteczności) można zatem traktować jako czynnik  różnicujący uczniów pod 

względem ich sposobu myślenia, działania i odczuwania.  

W niniejszej prezentacji zostanie przedstawione podłoże teoretyczne 

dotyczące poczucia własnej skuteczności oraz możliwości samostanowienia 

uczniów. W edukacji dzieci i młodzieży najbardziej efektywne okazują się 

programy uczące odporności na wpływy ze strony rówieśników, kształtujące 

samodzielność i umiejętność radzenia sobie w różnych sytuacjach oraz 

pobudzające i umacniające poczucie własnej wartości i skuteczności. 

Wysokie poczucie kompetencji osobistych powoduje zwiększenie motywacji 

do podejmowania oraz kontynuowania działań edukacyjnych. Wraz ze 

wzrostem poczucia własnych możliwości wzrasta zaangażowanie uczniów do 

podejmowania trudniejszych zadań nawet w sytuacji pojawiających się 

niepowodzeń i porażek. 
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Rola arteterapii w procesie wspierania rozwoju dzieci 

w wieku wczesnoszkolnym 

Joanna Dąbrowska-Żurowska, joanna.dabrowska.mt@gmail.com, Wydział Studiów 

Edukacyjnych, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

W prezentacji przedstawiono wpływ działań arteterapeutycznych na 

rozwój dzieci w wieku wczesnoszkolnym. Edukacja oraz terapia przez sztukę 

oddziałuje pozytywnie na rozwój zarówno dzieci zdrowych, jak i tych 

z niepełnosprawnościami. 

Celem wystąpienia jest zwrócenie uwagi na istotną rolę arteterapii oraz 

efekty jej zastosowania w zakresie rozwoju emocjonalnego, społecznego, 

intelektualnego, ruchowego dzieci za pomocą określonych metod oraz 

technik pracy. 

Na przykładzie własnych badań naukowych oraz doświadczeń wynika-

jących z prowadzenia zajęć w zakresie pracy terapeutycznej – uwzględniono 

wybrane i przynoszące najlepsze rezultaty elementy metodyczne poszcze-

gólnych dziedzin arteterapii jak: muzykoterapia, plastykoterapia, choreo-

terapia, bajkoterapia, teatroterapia/drama oraz fototerapia. 

Obserwacje prowadzone podczas pracy z dziećmi oraz wnioski z badań 

naukowych pozwalają stwierdzić, iż arteterapia  przynosi szereg pozy-

tywnych efektów w procesie stymulacji rozwoju dzieci w wieku wczesno-

szkolnym. Rozwija uczestników pod względem emocjonalnym, dzięki czemu 

dzieci potrafią kontrolować swoje emocje, poznają lepiej siebie i zakres 

swoich możliwości. Na obszarze rozwoju społecznego kontakt ze sztuką 

sprzyja zawieraniu przyjaźni, kształtuje życzliwą, otwartą postawę wobec 

świata, umacnia wiarę we własne możliwości percepcyjne, wykonawcze, 

twórcze. Obcowanie ze sztuką pomaga im również zrozumieć własne uczucia 

oraz odreagować emocje, zniwelować lęki i napięcia wynikające ze styczności 

dziecka z trudnymi przeżyciami lub sytuacjami – np. w ostatnim czasie 

w wyniku ograniczeń związanych z pandemią oraz konieczności szybkiej 

adaptacji do licznych zmian sytuacyjnych, czy na gruncie relacji 

z rówieśnikami. Także pod względem ruchowym lub manualnym dostrze-
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galne są postępy w rozwoju dzieci. Dzięki kreatywnemu podejściu, rozwijaniu 

własnych zainteresowań, dzieci stają się pewniejsze siebie i dążą do coraz 

lepszej precyzji ruchowej oraz wykonawczej, a także coraz częściej dbają 

o dokańczanie swoich „dzieł”. Dłuższy czas poświęcają jednemu zadaniu, 

kształcą umiejętność podzielności uwagi, doskonalą koncentrację i pamięć 

krótkotrwałą, osiągają lepsze wyniki w nauce oraz rozwijają mowę.  

Kreatywna postawa, którą kształtuje obcowanie dzieci ze sztuką, m.in. 

poprzez zajęcia arteterapii, pozwala dzieciom lepiej funkcjonować w rzeczy-

wistości oraz radzić sobie z pokonywaniem trudności i adaptacją do nowych 

warunków życia. Rola jaką pełni arteterapia jest zatem bardzo ważna, 

szczególnie w dzisiejszych czasach, stąd sztuka powinna także zajmować 

ważne miejsce w systemie edukacji. 
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Specyfiki językowe i różnice w czeskich i polskich 

podręcznikach do nauki literatury 

Michaela Zormanová, michaela.zormanova@gmail.com, Katedra Slavistiky – oddělení 

polonistiky, Univerzita Palackého, Olomouc, www.upol.cz 

Rynek podręczników rozwija się dynamicznie, choć oczywiście w nie-

których aspektach bardziej, a w innych mniej. Zmienia i rozwija się treść, ale 

także metodologia, elementy aktywizujące, elementy wizualne i  język, 

którego używamy zwracając się do uczniów i studentów. Różnice te można 

zauważyć także przy porównywaniu podręczników czeskich i polskich – nie 

tylko pod względem treści. 

W niniejszym wystąpieniu zostanie zwrócona uwaga na różnice 

w makrostrukturze, w stylistyce, w typie tekstów i dyskursów. Porównane 

zostaną główne wątki, ale także te, które można uznać za kontrowersyjne 

i te, które najlepiej pokazują różnicę pomiędzy czeskim i polskim podejściem 

do nauczania. 

Do badań będą wykorzystane metody analizy dyskursywnej. W analizie 

dyskursu mieści się również językoznawstwo kognitywne, a właściwie niektóre  

z jego metod lub tzw. socjokognitywna analiza dyskursu, oraz stylistyki. 

Niniejsze wystąpienie pozostaje w obszarze językoznawstwa, ale również na 

pograniczu lingwistyki, socjolingwistyki i kulturoznawstwa. 

Materiały, na których przeprowadzono analizę, mają charakter edukacyjno-

literacki, są to teksty, które umieszczane są w podręcznikach do nauki 

literatury dla uczniów od początku edukacji szkolnej do zakończenia szkoły 

średniej. Badania zostaną przeprowadzone na ponad 300 podręcznikach 

przeznaczonych do nauki języka ojczystego i literatury. Dobór podręczników 

do analizy odbywał się według bardzo jasnych zasad, w badaniu uwzględ-

niono podręczniki znajdujące się na listach Ministerstwa Edukacji, Młodzieży 

i Sportu w przypadku czeskim oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej 

w przypadku polskim. 
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Uzależnienie od mediów społecznościowych  

a syndrom wyczerpania sił w grupie uczniów i studentów 

Katarzyna Tomaszek, katarzyna.tomaszek@up.krakow.pl, Wydział Pedagogiki 

i Psychologii, Instytut Psychologii 

Agnieszka Muchacka-Cymerman, agnieszka.muchacka-cymerman@up.krakow.pl, 

Wydział Pedagogiki i Psychologii, Instytut Psychologii 

Na całym świecie jest ok. 4,2 miliarda aktywnych użytkowników mediów 

społecznościowych i 4,16 miliarda aktywnych użytkowników mobilnych mediów 

społecznościowych. W świetle statystyk, grupą osób najczęściej korzystającą 

z mediów społecznościowych są adolescenci oraz młodzi dorośli. Jedno-

cześnie wyniki badań dotyczących wpływu korzystania z mediów społeczno-

ściowych na funkcjonowanie szkolne i akademickie są niejednoznaczne. 

Część autorów podkreśla, iż sieci społecznościowe mogą być atrakcyjnym 

sposobem do rozwijania kompetencji poznawczych młodych ludzi tj. swoistym 

narzędziem pro-edukacyjnym. Inni ukazują ich pozytywne związki z obni-

żeniem efektywności uczenia się, trudnościami z koncentracją uwagi na 

zajęciach i zaburzeniami procesów myślenia, wyższym poziomem stresu 

edukacyjnego oraz większym ryzykiem pojawienia się syndromu wyczerpania 

sił w grupie uczniów i studentów. Celem wystąpienia jest prezentacja przeglądu  

literatury dotyczącego pozytywnej i negatywnej strony mediów społeczno-

ściowych w kontekście funkcjonowania szkolnego i akademickiego młodych 

ludzi. Szczególna uwaga zostanie poświęcona związkom nadmiernego korzy-

stania z mediów społecznościowych z syndromem wyczerpania sił. W ramach 

wystąpienia omówione zostanie również nowe pojęcie, wprowadzone do 

literatury przedmiotu tj. wypalenie aktywnościami prowadzonymi w mediach 

społecznościowych, czyli stopień w jakim użytkownik czuje się wyczerpany 

korzystaniem z mediów społecznościowych. Konstrukt ten złożony jest 

z trzech wymiarów tj. wyczerpania emocjonalnego siecią społecznościową, 

depersonalizacji oraz odczuwanej ambiwalencji przez użytkowników.  
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W stronę edukacji skupionej na rzeczy.  

Sprawy ważne do studiowania i działania w trosce o świat 

Jarosław Rutkowski, Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk Społecznych, Instytut 

Pedagogiki. 

W czasach destrukcyjnej pandemii COVID-19, zanieczyszczenia środowiska 

przyrodniczego, a jednocześnie kryzysu demokracji można wskazać, że z naszym 

światem jest coś nie tak. To poczucie, współczesne staje się epidemią nie-

określoności, sączącym się zewsząd niepokojem (O. Tokarczuk). Wyzwania, 

przed którymi stoimy wyznaczają planetarny kryzys środowiskowy oraz 

chorowita demokracja, niedająca sobie rady ze  skoncentrowaną potęgą 

kapitału i władzą wielkich korporacji. W takich warunkach można  postrzegać 

sypiący się świat – jego kryzysową kondycję oraz poszukiwać działań 

opartych na trosce, miłości do świata. Znaczącą rolę w tym zakresie może 

pełnić edukacja. 

Czuła troska o świat, to zatrzymanie się w szybkim biegu spraw globalnej 

cywilizacji i odrzucenie jej współczesnej pychy. W rezultacie wyboru innego 

kursu, kursu w stronę miłości do świata można „wciąż się dziwić i zasta-

nawiać nad nieoczywistością rzeczy” (V.  Havel) w warunkach ich wspólnego 

studiowania. Podejmując się projektowania warunków do  życia dla 

następnych pokoleń, edukacja skupiona na rzeczy, pozwala działać z miłością 

do świata, mimo groźnych zagrożeń. Jednocześnie edukacja skupiona na 

rzeczy, poszerza pole różnorodnych praktyk edukacyjnych. 

Celem niniejszej prezentacji jest refleksja nad kryzysową kondycją świata 

epoki antropocenu oraz wyzwań z tym związanych. Przedstawione działania 

w perspektywie partycypacji obywatelskiej i edukacji skupionej na rzeczy 

służą dzieciom, rodzicom, pedagogom, aktywistom do tworzenia warunków 

dla odnowy świata. Jednocześnie proponowane rozważania teoretyczne są 

próbą myślenia z troską o wspólnym zamieszkiwaniu na naszej planecie 

w warunkach pokoju. 
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